UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
POLO DE XERÉM

UFRJ / Polo de Xerém

Estrada de Xerém nº 27 - Duque de Caxias - RJ

Telefones: (21) 2679-1018 / 2679-2098

e-mail: gcidade@xerem.ufrj.br

ATA DA XXIII REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO PROVISÓRIO DO
POLO DE XERÉM, REALIZADA NO DIA 22 DE NOVEMBRO DE 2013.

Aos vinte e dois dias do mês de novembro de dois mil e treze, às onze horas e 1

quinze minutos, teve início a XXIII Reunião Ordinária da Comissão de 2

Implantação e do Colegiado Provisório do Polo de Xerém, presidida pela 3

Professora Dra Raquel Moraes Soares, com a presença dos membros do 4

Colegiado, conforme lista em Anexo. Após os Informes, foi dada sequência à 5

reunião. Item 1– Indicação da candidata aprovada em 3º lugar no Concurso 6

para Professor do Magistério Superior na Vaga de Física Experimental, 7

Mariella Alzamora Camarena para a vaga de Física Teórica: Homologada; 8

Item 2 – Apresentação de normas para nota final e segunda chamada do 9

polo: Foi transferido para próxima reunião; Item 3 – Homologação de 10

Resultado de Progressão Funcional Horizontal Professor do Magistério 11

Superior: do servidor PAULO RENATO DORNELES, Siape nº 1725853, da 12

classe Adjunto I para Adjunto II e Adjunto II para Adjunto III; E do servidor 13

NIELSON FERNADO DA PAIXÃO RIBEIRO, Siape nº 2565639, da classe de 14

Adjunto I para Adjunto II: Homologadas; Item 4 – Deliberação sobre 15

medidas a serem tomadas acerca das ausências em sala de aula por parte 16

de alguns docentes: Foi proposto e aprovado que à partir do próximo 17

semestre será realizado controle de chaves de salas para que à partir dele os 18

Coordenadores Gerais e de Curso possam realizar o controle de presença em 19

sala de aula dos docentes; Item 5 – Homologação de Resultado de Estágio 20

Probatório do servidor FRANKLIN DE LIMA MARQUEZINO, Siape nº 21

1859709: Homologado ad referendum; Item 6 – Homologação 22

de Afastamento do País do Professor de Magistério Superior RONALDO 23

PEDRO DA SILVA, no período entre 07/01/2014 a 24/01/2014 a convite da 24

do Centro de P&D da FMC Technologies, em Houston - USA associado ao 25

projeto: Desenvolvimento de Nanocompósito Elastomérico para o 26

Ambiente pré-sal: Homologado ad referendum; Item 7 – Sugestão de 27

Normas Complementares para Avaliação de Estágios Probatórios e 28

Progressões Horizontais de ocupantes de Cargo de Professor do 29

Magistério Superior proposta pela Comissão de Avaliação: As propostas 30

ficaram sobre a mesa para ser deliberado na aproxima reunião; Item 8 – 31

Movimentação por acompanhamento de Cônjuge da servidora LAURA 32

LISBOA CALASSARA, Siape nº 1855375: Homologado ad referendum; Sem 33

mais a tratar, a reunião foi encerrada às doze horas e dez minutos, e esta Ata 34

foi lavrada por mim, Marcos Porto Freitas da Rocha e assinada pela Professora 35

Dra. Raquel Moraes Soares Substituta Eventual do Coordenador Geral do Polo 36

de Xerém que a presidiu. 37

__________________________________
Professora Dra. Raquel Moraes Soares
Substituta Eventual do Coordenador Geral do Polo de Xerém

mailto:gcidade@xerem.ufrj.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
POLO DE XERÉM

UFRJ / Polo de Xerém

Estrada de Xerém nº 27 - Duque de Caxias - RJ

Telefones: (21) 2679-1018 / 2679-2098

e-mail: gcidade@xerem.ufrj.br

ANEXO I

INFORMES

1. A representante Discente, Caroline Macedo, informa que os mesmos farão 38

novas eleições para representantes no COAA (1 vaga para a Unidade), para 39

o CPX para os cursos de Biofísica e Nanotecnologia, e ainda para o  40

Colegiado oriundos dos mesmos cursos; 41

2. A pedido da Professora Mônica Lacerda, o Laboratório de Extensão, deverá 42

ser deixado de ser utilizado como sala de aula número 7, ela propõe que 43

esta sala de aula seja substituída pela atual Sala 13 será, porém isto só 44

poderá ocorrer com a liberação da mesma pela Prefeitura Universitária, visto 45

que as obras de expansão ainda não foram concluídas, ao que a Vice 46

Diretora se comprometeu a intervir para agilizar; 47

3. A pedido da professora Mônica Lacerda foram esclarecidas as razões pela 48

alteração do horário do funcionamento da Biblioteca; 49

4. A pedido do Professor Rodrigo Capaz foi realizada divulgação de Evento 50

sobre Engenharia Física, com presença de professores de outras 51

Universidades Federais que possuem o curso em funcionamento em suas 52

unidades, o mesmo ocorrerá em 29/11/13; 53

5. A professora Raquel Moraes Soares comunicou que deixará a Coordenação 54

do Curso de Biofísica e será substituída pela Professora Leandra Baptista; 55

6. Foi comunicado pela professora Raquel Moraes Soares que fica 56

terminantemente proibido ao professor autorizar concomitância de 57

disciplinas, pois isto é de prerrogativa dos Coordenadores de Curso; 58

mailto:gcidade@xerem.ufrj.br